ção Temporária de Nível Superior da Carreira da 

Previdência, da Saúde e do Trabalho - GTNSPST, 

devida exclusivamente aos titulares de cargos de 

provimento efetivo de nível superior pertencentes 

à Carreira da Previdência, da Saúde e do Traba-

lho, no valor de R$ 118,50 (cento e dezoito reais 

e cinqüenta centavos). 

§ 1o A gratificação a que se refere o 

caput deste artigo gerará efeitos financeiros de 

1o de março de 2008 a 31 de janeiro de 2009.  

§ 2o A GTNSPST ficará extinta a partir 

de 1o de fevereiro de 2009, quando o seu valor

[...]

Rodoviário Federal de que trata a Lei no 9.654, de 2 de ju-

nho de 1998, 3.000 (três mil) cargos de Policial Rodoviário 

Federal. 

§ 1o Em função do disposto no caput deste artigo, 

a carreira de Policial Rodoviário Federal passa a contar 

com 13.098 (treze mil e noventa e oito) cargos efetivos de 

Policial Rodoviário Federal. 

§ 2o Os concursos públicos realizados ou em anda-

mento, em 14 de maio de 2008, para os cargos a que se refe-

re o caput deste artigo, são válidos para o ingresso na 

Classe de Agente da Carreira de Policial Rodoviário Fede-

[...]

de qualquer natureza, conforme o caso. 

§ 2o A VPNI estará sujeita exclusivamente à atua-

lização decorrente de revisão geral da remuneração dos ser-

vidores públicos federais. 

Art. 104. Ficam criados no Quadro de Pessoal do 

HFA, nas Carreiras do PCCHFA: 

I – 512 (quinhentos e doze) cargos de Médico, na 

Carreira Médica; 

II – 236 (duzentos e trinta e seis) cargos de Es-

pecialista em Atividades Hospitalares, na Carreira de Espe-

cialista em Atividades Hospitalares; e 

III – 836 (oitocentos e trinta e seis) cargos de 

Técnico em Atividades Médico-Hospitalares, na Carreira de 

Suporte às Atividades Médico-Hospitalares. 

Seção XVI 
Da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Art. 105. Fica estruturado, a partir de 1o de ju-

[...]

2008 ou que vierem a vagar, serão transformados em cargos 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Art. 110. Ficam criados no Quadro de Pessoal do 

Ministério da Educação, para serem redistribuídos para o 

Quadro de Pessoal das Instituições Federais de Ensino, 354 

(trezentos e cinqüenta e quatro) cargos de Professor Titu-

lar do Plano de Carreira e Cargos de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, para provimento gradual. 

Parágrafo único. Os critérios para estabelecimen-

to do quantitativo de cargos a ser redistribuído, conforme

[...]

derá superar 25% (vinte e cinco por cento) da re-

muneração de Ministro de Estado. 

§ 2o Independentemente do valor do car-

go em comissão ou função comissionada, fica ga-

rantido a todos os que preencherem os requisitos 

o ressarcimento até o valor de R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais).”(NR) 

“Art. 117.............................  

...............................................  

X - participar de gerência ou adminis-

tração de sociedade privada, personificada ou não 

personificada, exercer o comércio, exceto na qua-